山东财经大学文件
政财〔2015〕5号

关于印发《山东财经大学
专家讲座与项目评审费管理办法（试行）》的通知
各教学院部（科研机构）、各职能部门、各教辅单位：

《山东财经大学专家讲座与项目评审费管理办法（试行）》已经校长办公会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

                            山东财经大学

                                  2015 年9月18日
山东财经大学校长办公室                    2015年9月18日印发

山东财经大学专家讲座与项目评审费管理办法

（试行）

第一条  为进一步加强和规范学校专家讲座和项目评审费的发放，根据上级有关文件规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条  本办法所指的专家讲座，是指各类学术讲座、教学讲座、学科竞赛讲座、形势（专题）报告等。项目评审，是指各类教学科研项目评审、教学科研成果评审、学科专业评估或专业认证评审、学校重大项目评估或论证、各类研究生毕业论文答辩评审、专业技术职务资格评审等。
第三条  讲座及评审专家费支付范围：
（一）由学校或学院、有关部门组织的各类专家讲座和项目评审，可按规定向邀请的校内外专家支付专家费。
（二）学校各单位的管理人员因履行管理岗位职责参与专家讲座和项目评审活动的不支付专家费。
第四条  讲座及评审专家费支付标准：
（一）讲座专家费：校外专家按照《山东省省直机关培训费管理办法》（鲁财行〔2014〕5号）规定执行，即副高级技术职称专业人员每半天最高不超过1000元（税后，下同），正高级技术职称专业人员每半天最高不超过2000元，院士、全国知名专家每半天一般不超过3000元，其他人员讲座参照该标准执行。校内专家按照相同级别标准的50%发放。
（二）评审专家费：
	项目名称
	发放标准（校内为税前，校外为税后）
	备 注

	专业技术职务评审专家费
	校内专家最高500元/半天。

校外专家最高1500元/半天。

	纵横向科研项目评审专家费
	校内专家最高500元/半天；校外专家最高1500元/半天。
	项目无评审费、咨询费等预算的，不得支付相关费用。

	各类研究生答辩、论文评审专家费等
	1.硕士答辩：校内专家最高600元/半天，校外专家最高1000元/半天。

2．博士答辩：校内专家最高800元/半天，校外专家最高1200元/半天。

3.论文匿名外审：硕士论文最高250元/篇；博士论文500元/篇。

	各类教育教学成果评审专家费
	校内专家最高500元/半天；校外专家最高1500元/半天

	校内各类竞赛（活动）评审专家费
	校内专家最高300元/次；校外专家最高1000元/次

	学校重大项目评估、论证等专家费
	校内专家最高500元/半天；校外专家最高1500元/半天

	各类招标专家费
	校内专家最高不超过100元/半天；校外专家最高300元/半天。

	其他各类项目评审费专家费
	其他未列入的咨询、评审等专家费可参照以上相近项目执行。

注：以上各类评审费发放标准为上限标准，不得突破；各部门各单位可根据实际用时、难易程度、专家异地或本地等因素在标准范围内浮动。

第五条  讲座或评审专家费应严格按照标准进行支付。如遇特殊情况，需由各部门、学院事前提出申请，报分管校领导批准。
第六条  专家讲座及项目评审经费的列支范围。专家讲座和项目评审经费应严格按照经费预算渠道列支，不得随意改变用途列支。

（一）上级有明确规定可以支出专家费的经费项目，可按规定进行支付。

（二）学校经费管理办法明确的可以支出专家费的预算项目，可按规定进行支付。

（三）各单位成本及事业奖励基金或其他自有资金可用来支付专家费。

第七条  讲座和评审专家费支付程序：
支付专家费时，由申请单位根据支付的专家费标准以及经费来源，按规定填写发放表，填写内容包括专家姓名、身份证号码、工作单位以及代发银行卡行号（或支行名称）、卡号，并由专家本人在收款人处签字（如有必须匿名的特殊情况可由代办人代签），经费项目（单位）负责人审签、单位盖章后，凭发放表到财务处办理支付手续。
第八条  支付专家费时，学校按税法规定代扣代缴个人所得税。
第九条  本办法自发布之日起施行。本办法与上级新发布的文件规定不一致的，执行上级规定。
第十条  本办法由财务处负责解释。
附件：1．讲座专家费发放表

2．评审专家费发放表

附件1
                    讲座专家费发放表

编制单位： （盖章）                                            年   月   日                                单位：元
	专家姓名
	校内/外
	职称
或职务
	银行卡行号（或开卡支行名称）
	银行卡号
	讲（座）课
时间（天）
	专家费
	收款人签名

	应发数
	纳税额
	实发数

校领导：            经费项目（单位）负责人：            经费项目（单位）分管负责人：            经办人：
附件2
                    评审专家费发放表

编制单位： （盖章）                                            年   月   日                                单位：元
	专家姓名
	校内/外
	职称
或职务
	银行卡行号（或开卡支行名称）
	银行卡号
	时间

（天、次）
	专家费
	收款人签名

	应发数
	纳税额
	实发数

校领导：            经费项目（单位）负责人：            经费项目（单位）分管负责人：            经办人：
PAGE
- 3 -